
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике и законности 

РЕШЕНИЕ 
14.11.2017 № 2 0 8 

г. Владивосток 

Об организации оказания населению 
бесплатной юридической помощи на 
территории Приморского края в 2017 
году 

Заслушав информацию департамента по координации 
правоохранительной деятельности, исполнения административного 
законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского 
края, Адвокатской палаты Приморского края, Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Приморскому краю об организации в 
соответствии Законом Приморского края от 5 мая 2012 года № 31-КЗ "Об 
обеспечении оказания юридической помощи на территории Приморского 
края" оказания населению бесплатной юридической помощи на территории 
Приморского края в 2017 году, 

отметив, что: 
ежегодно с 2015 года в бюджете Приморского края планируется 

предоставление субсидии Адвокатской палате Приморского края на оплату 
труда адвокатов, оказывающих населению бесплатную юридическую 
помощь на территории Приморского края, и компенсацию их расходов на 
оказание бесплатной юридической помощи в объеме 2 млн 911 тыс. руб.; 

в течение года происходит сокращение финансовых средств на оплату 
труда адвокатов, оказывающих населению бесплатную юридическую 
помощь на территории Приморского края, и компенсацию их расходов на 
оказание бесплатной юридической помощи по фактически освоенным 
бюджетным средствам: 

в 2015 году - 1 млн 815 тыс. руб. (- 1 млн 96 тыс. руб.), 
в 2016 году - 961 тыс. руб. (- 1 млн 950 тыс. руб.), 
в 2017 году - 1 млн 11 тыс. руб. (- 1 млн 900 тыс. руб.); 
фактическое освоение от объема финансовых средств, 

предусмотренных на начало финансового года, составляет менее 50%: 
в 2015 году освоено 1 млн 734 тыс. руб., 
в 2016 году - 961 тыс. руб., 
в 2017 году (по состоянию на 1 ноября 2017 года) - 593 тыс.руб.; 



2 

наблюдается существенное снижение как количества граждан, которым 
оказана бесплатная юридическая помощь, так и количество адвокатов, 
участвующих в оказании бесплатной юридической помощи: 

в 2015 году бесплатная юридическая помощь оказана 1511 гражданам, 
в оказании бесплатной юридической помощи участвовало 412 адвокатов; 

в 2016 году соответственно 842 гражданина, 417 адвокатов; 
по состоянию на 1 ноября 2017 года - 573 гражданина, 261 адвокат; 
бюджетные назначения, предусмотренные на материально-техническое 

и финансовое обеспечение оказания юридической помощи в 
труднодоступных и малонаселенных местностях Приморского края, 
ежегодно не осваиваются, комитет 

РЕШИЛ: 

1.Принять к сведению информацию докладчиков об организации 
оказания населению бесплатной юридической помощи на территории 
Приморского края в 2017 году. 

2.Отметить недостаточную информированность населения о порядке 
предоставления бесплатной юридической помощи, графике, адресах работы 
адвокатов, участвующих в оказании бесплатной юридической помощи. 

3. Рекомендовать департаменту по координации правоохранительной 
деятельности, исполнения административного законодательства и 
обеспечения деятельности мировых судей Приморского края совместно с 
администрациями муниципальных образований Приморского края, 
средствами массовой информации, управляющими компаниями организовать 
информирование населения об организации оказания бесплатной 
юридической помощи с указанием конкретных адресов, графика работы, 
телефонов, ФИО адвокатов, участвующих в оказании бесплатной 
юридической помощи в населенных пунктах Приморского края. 

4. Рекомендовать Адвокатской палате Приморского края 
актуализировать, а департаменту по координации правоохранительной 
деятельности, исполнения административного законодательства и 
обеспечения деятельности мировых судей Приморского края разместить на 
сети Интернет актуальный список адвокатов, участвующих в оказании 
бесплатной юридической помощи с указанием графика работы, адресов и 
телефонов. 

5. Рекомендовать департаменту по координации правоохранительной 
деятельности, исполнения административного законодательства и 
обеспечения деятельности мировых судей Приморского края совместно с 
Адвокатской палатой Приморского края, Управлением Министерства 



3 

юстиции Российской Федерации по Приморскому краю проанализировать 
причины уменьшения количества граждан, обращающихся за оказанием 
бесплатной юридической помощи, с целью выработки предложений по 
внесению изменений и дополнений в Законом Приморского края от 5 мая 
2012 года № 31-КЗ "Об обеспечении оказания юридической помощи на 
территории Приморского края". 

Председатель комитета Д.А. Текиев 


